
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 의회사무국 2024-01-02 15:26:20

부서: 의회사무국
정책: 효율적인 의회운영 및 의정활동 전문성 강화 지원
단위: 원활한 의회운영 및 의정업무 추진 (단위:천원)

의회사무국 1,796,569 1,752,086 44,483

효율적인 의회운영 및 의정활동 전문성 강화 지원 1,747,109 1,705,866 41,243

원활한 의회운영 및 의정업무 추진 675,633 669,322 6,311

회기운영 및 의정사업 추진 423,433 329,322 94,111

101 인건비 64,273 62,916 1,357

04 기간제근로자등보수 64,273 62,916 1,357

◐의회버스 차량관리 운전원 31,565

Ο기본급 22,786

Ο수당 및 4대보험료 등 8,779

◐활동보조요원 32,708

Ο기본급 20,825

Ο수당 및 4대보험료 등 11,883

201 일반운영비 193,140 161,586 31,554

01 사무관리비 143,850 118,322 25,528

◐일반수용비 117,450

Ο의정현안 업무추진 9,500

Ο의원 의정활동 제도개선 사례 자료 및 홍
보물 제작 3,000

Ο의원실 운영 사무용품 구입
14,000

Ο김제시의회 행정대봉투 및 종이가방 등 제
작 7,000

Ο의회청사 관리용품 구입
6,000

Ο자동차 점검수수료 및 점검료
250

Ο정책개발 및 조례안 등 발의 자료발간
2,000

Ο의원 부속실 운영물품 구입
9,900

Ο공기청정기 임대료
4,800

Ο의원 역량 강화 교육 참여
20,000

Ο의회방문 기념품 제작 10,000

Ο김제시의회 고문변호사 수당
4,800

Ο의정활동 지원 전문가 활용 자문료
5,000

Ο인사업무 추진 5,000

Ο퇴직공무원 기념패 등 제작
16,200

◐위탁교육비 9,000

Ο직원 역량강화 위탁 교육비
9,000

◐운영수당 3,500
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86,310원*22일*12개월

8,778,600원

78,880원*22일*12개월

11,882,380원

9,500,000원

3,000,000원

1,000,000원*14명

7,000,000원

6,000,000원

250,000원

2,000,000원

9,900,000원

25,000원*16대*12개월

20,000,000원

10,000,000원

4,800,000원

5,000,000원

5,000,000원

300,000원*54명

9,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 효율적인 의회운영 및 의정활동 전문성 강화 지원
단위: 원활한 의회운영 및 의정업무 추진 (단위:천원)

Ο공무국외출장 등 심사수당
1,500

Ο인사위원회 수당 2,000

◐피복비 5,900

Ο민방위복 구입 2,200

Ο부속실 직원 근무복 구입
3,500

Ο청사관리 직원(현업) 작업복 구입
200

◐급량비 8,000

Ο의정 업무추진 8,000

02 공공운영비 34,290 31,264 3,026

◐공공요금및제세 4,850

Ο공공요금 4,850

◐연료비 1,440

◐시설장비유지비 3,000

Ο의회청사 시설장비유지비
3,000

◐차량선박비 25,000

03 행사운영비 15,000 12,000 3,000

◐각종 행사 지원 5,000

◐전북시군의장협의회 개최
8,000

◐1일 명예 의원 2,000

202 여비 47,120 39,120 8,000

01 국내여비 15,120 15,120 0

◐의정 업무추진 7,320

◐의정활동 제도개선 자료수집 및 선진지 견
학 6,000

◐의전 업무추진(수행비서 등)
1,800

03 국외업무여비 32,000 24,000 8,000

◐의원 공무국외출장 수행
28,000

◐국제 우호도시 방문 수행
4,000

203 업무추진비 7,000 7,000 0

03 시책추진업무추진비 7,000 7,000 0

◐의정 업무추진 7,000

301 일반보전금 3,500 0 3,500

08 민간인국외여비 3,500 0 3,500

◐의원 공무국외 출장 수행(활동보조요원)
3,500

405 자산취득비 108,400 58,700 49,700

01 자산및물품취득비 107,000 54,500 52,500
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100,000원*5명*3회

100,000원*4명*5회

2,200,000원

250,000원*7명*2회

200,000원*1명

8,000,000원

4,850,000원

1,440,000원

3,000,000원

25,000,000원

5,000,000원

8,000,000원

2,000,000원

7,320,000원

6,000,000원

1,800,000원

28,000,000원

4,000,000원

7,000,000원

3,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 효율적인 의회운영 및 의정활동 전문성 강화 지원
단위: 원활한 의회운영 및 의정업무 추진 (단위:천원)

◐공용차량(의장 전용)구입
92,000

◐의정활동 추진 태블릿 PC 구입
15,000

02 도서구입비 1,400 4,200 △2,800

◐의정활동용 도서구입 1,400

의정활동 사항 홍보 252,200 340,000 △87,800

201 일반운영비 156,200 331,500 △175,300

01 사무관리비 131,200 307,000 △175,800

◐일반수용비 127,200

Ο의회홍보 업무추진 5,000

Ο김제시의회 공식 SNS 홍보 콘텐츠 제작 운
영 40,000

Ο김제시의회 방송라디오 광고 홍보 제작
8,000

Ο제9대 의정활동 동영상 제작 및 지역방송
송출 22,000

Ο신문구독료 15,000

Ο김제시의회 소식지 제작
10,000

Ο의정활동 참고 보도자료 편집 시스템 사용
료 지급 7,200

Ο의정활동 디지털 홍보 시스템 운영
4,000

Ο열린의회 운영 3,000

Ο의회홍보 컨텐츠 편집 소프트웨어 사용료
3,000

Ο김제시의회 안내 책자 3,000

Ο의회 기구표 제작 2,000

Ο영상장비 소모품 등 구입
2,000

Ο의정활동 사진 및 액자 등 제작
3,000

◐급량비 4,000

Ο홍보 업무 추진 4,000

02 공공운영비 25,000 24,500 500

◐의정홍보 영상장비 수리 2,000

◐디지털영상 송출시스템 유지보수
15,600

◐김제시의회 공식 홈페이지 유지보수
7,400

202 여비 4,000 3,500 500

01 국내여비 4,000 3,500 500

◐의회홍보 업무추진 등 4,000

308 자치단체등이전 85,000 0 85,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 85,000 0 85,000
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92,000,000원

15,000,000원

1,400,000원

5,000,000원

40,000,000원

8,000,000원

22,000,000원

15,000,000원

10,000,000원

600,000원*12개월

4,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

4,000,000원

2,000,000원

15,600,000원

7,400,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 효율적인 의회운영 및 의정활동 전문성 강화 지원
단위: 원활한 의회운영 및 의정업무 추진 (단위:천원)

◐김제시의회 의정활동 홍보 정부 광고료 지
급 85,000

405 자산취득비 7,000 5,000 2,000

01 자산및물품취득비 7,000 5,000 2,000

◐디지털 영상 편집용 PC구입
7,000

의원 의정활동 지원 938,860 924,422 14,438

의정활동 관련 경비의 적기 지급 및 지원 938,860 924,422 14,438

205 의회비 938,860 924,422 14,438

01 의정활동비 184,800 184,800 0

◐의정자료수집 및 연구비
151,200

◐보조활동비 33,600

02 월정수당 389,981 383,462 6,519

◐의정월정수당 389,981

03 의원국내여비 5,000 10,000 △5,000

◐의정국내여비 5,000

04 의원국외여비 50,000 50,000 0

◐의원국외여비 50,000

Ο의원 공무국외출장 등 49,000

Ο자매결연 도시 방문 1,000

05 의정운영공통경비 88,754 83,252 5,502

◐지방의회 88,754

06 의회운영업무추진비 86,000 86,000 0

◐의장 31,200

◐부의장 16,800

◐상임위원장 36,000

◐예산결산특별위원장
2,000

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 8,700 5,000 3,700

◐지방의원 위탁 교육비 및 자체교육 강사료
8,700

08 의원역량개발비(민간위탁) 20,000 20,000 0

◐의원역량개발(민간위탁)
20,000

09 의원정책개발비 70,000 70,000 0

◐의원정책개발 70,000

10 의장협의체부담금 10,000 7,000 3,000

◐전국 시.군 자치구의회 의장협의회 부담금
10,000

11 의원국민연금부담금 10,029 9,861 168

◐연금부담금 10,029

12 의원국민건강부담금 15,596 15,047 549

◐국민건강부담금 15,596
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85,000,000원

7,000,000원

900,000원*14명*12월

200,000원*14명*12월

2,321,310원*14명*12월

5,000,000원

49,000,000원

1,000,000원

88,754,000원

2,600,000원*1명*12월

1,400,000원*1명*12월

1,000,000원*3명*12월

1,000,000원*1명*2월

8,700,000원

20,000,000원

5,000,000원*14명

10,000,000원

2,321,310원*4.5%*8명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 효율적인 의회운영 및 의정활동 전문성 강화 지원
단위: 의원 의정활동 지원 (단위:천원)

Ο건강보험료
13,825

Ο장기요양보험료
1,771

의정활동 지원을 위한 전문성 강화 75,100 65,900 9,200

의정자료 수집 및 의정활동 보좌 75,100 65,900 9,200

201 일반운영비 46,100 40,700 5,400

01 사무관리비 42,100 36,700 5,400

◐일반수용비 16,400

Ο의정보조 업무추진 5,000

Ο상임위별 심사보고서 등 작성
3,600

Ο전문위원실 전산소모품 등 구입
4,800

Ο위원회 운영물품 구입 3,000

◐의정활동지원 전문지식 함양 교육
14,700

◐급량비 11,000

Ο의정활동 보좌 및 지원 업무추진
6,000

Ο각종 특별위원회 업무추진
5,000

03 행사운영비 4,000 4,000 0

◐정책공청회 추진 4,000

202 여비 27,000 23,200 3,800

01 국내여비 27,000 23,200 3,800

◐의정활동보좌 및 지원 10,000

◐각종 특별위원회 업무추진
5,000

◐의정활동지원 전문지식 함양교육
12,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

◐정책개발 및 조례안 발의 공청회 참가자 보
상 1,000

14 기타보상금 1,000 1,000 0

◐각종 특별위원회 증인 등 출석 보상
1,000

의사진행 및 회의록 기록 보존 추진 32,516 46,222 △13,706

회의록 기록 및 보존 32,516 46,222 △13,706

201 일반운영비 22,358 23,364 △1,006

01 사무관리비 20,358 17,454 2,904

◐일반수용비 13,858

Ο의사진행(정례회,임시회,간담회) 업무추진
2,500
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2,321,310원*3.545%*14명*12월

82,291원*12.81%*14명*12월

5,000,000원

3,600,000원

4,800,000원

3,000,000원

14,700,000원

6,000,000원

5,000,000원

4,000,000원

10,000,000원

5,000,000원

12,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

2,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 효율적인 의회운영 및 의정활동 전문성 강화 지원
단위: 의사진행 및 회의록 기록 보존 추진 (단위:천원)

Ο임시회 회의록 유인 5,400

Ο정례회 회의록 유인 2,000

Ο간담회 회의록 제작 3,000

Ο공기청정기 및 정수기 임대료
958

◐피복비 1,500

Ο속기직 공무원 근무복 구입
1,500

◐급량비 5,000

Ο회의록관리 업무추진 5,000

02 공공운영비 2,000 5,910 △3,910

◐시설장비유지비 2,000

Ο프롬프터 등 시설장비유지비
2,000

202 여비 4,158 4,158 0

01 국내여비 4,158 4,158 0

◐의사 업무추진 4,158

405 자산취득비 6,000 0 6,000

01 자산및물품취득비 6,000 0 6,000

◐회의록 기록 업무 추진 사무자동화장비 구
입 6,000

Ο노트북 1대 구입 2,000

Ο속기용 키보드 1대 구입 4,000

정책제도 연구 및 입법활동 지원 25,000 0 25,000

정책제도 연구 및 입법활동 지원 25,000 0 25,000

201 일반운영비 25,000 0 25,000

01 사무관리비 25,000 0 25,000

◐일반수용비 11,000

Ο정책지원 업무 추진 5,000

Ο조례 제·개정 등 소모품 등 구입
3,000

Ο의원 연구 모임 소모품 등 구입
3,000

◐급량비 6,000

Ο정책지원 및 입법활동 업무 추진
6,000

◐국내여비 8,000

Ο정책지원 업무 추진 8,000

행정운영경비(의회사무국) 49,460 46,220 3,240

기본경비(의회사무국) 49,460 46,220 3,240

기본경비(의회사무국) 49,460 46,220 3,240

202 여비 36,000 33,600 2,400

01 국내여비 36,000 33,600 2,400

◐종합출장여비 36,000
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5,400,000원

2,000,000원

3,000,000원

79,800원*12개월

250,000원*3명*2회

5,000,000원

2,000,000원

4,158,000원

2,000,000원

4,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

6,000,000원

8,000,000원

100,000원*30명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 기본경비(의회사무국) (단위:천원)

203 업무추진비 13,460 12,620 840

01 기관운영업무추진비 3,600 3,600 0

◐의회사무국장 3,600

02 정원가산업무추진비 2,960 2,720 240

◐의회사무국 2,960

04 부서운영업무추진비 6,900 6,300 600

◐의회사무국 4,800

◐전문위원실 2,100
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3,600,000원

80,000원*37명

400,000원*12월

175,000원*12월


